
Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 42 - Boletim Extraordinário Agosto/2017
Publicação: 18/08/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Rodrigo Silva Souza

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS XAPURI ............................................................................ 4

PORTARIAS REITORIA .......................................................................................... 5

RETIFICAÇÕES ......................................................................................................17



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI 

PORTARIA IFAC/CXA Nº 01 DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado para a contratação de docentes substitutos do Campus Xapuri.
NOME FUNÇÃO SIAPE
Sérgio Luiz Pereira Nunes Presidente 1424861
Adão Araújo Galo Júnior Membro 1477313
Carlos Afonso Pedrosa Rodrigues Membro 2272398
Deimisson Gomes da Silva Membro 2050730
Edilheno de Souza Gomes Membro 2192970
Eliana Pereira de Oliveira Membro 1860433
Iusseny do Nascimento Soares Vieira Membro 1796215
Jefferson Henrique Tiago Barros Membro 2211753
Joel Bezerra Lima Membro 1984880
Marcel Alexandre da Silva Souza Membro 1719496
Maria Eliene Maia Braga Cândido Membro 2063346
Ronildo Rezende Da Silva Membro 1909136
Santos Oliveira da Silva Membro 2192967
Tatiane Loureiro da Silva Membro 2211756
Thays Mara Almeida do Carmo Membro 2116989

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1106 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016. 
Considerando a realização do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade) 2017. Con-
siderando o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de 
dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, Resolve: 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1.045 de 01 de agosto de 2017, publicada no Boletim 
Extraordinário Ano VII- nº 37 de 04/08/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1138 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - Designar VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1989353, para, em substituição a RISONETE TAVARES 
GOMES, Docente do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 1376294, integrar a 
Comissão Permanente de Processos Disciplinares do IFAC, na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1139 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:

Art. 1º - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico em Assuntos 
Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401; e VALDIRENE 



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1989353, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 dias, aos trabalhos de apuração 
dos fatos de que trata o Processo nº 23244.006513/2017-13, iniciados pela Comissão designada pela 
Portaria nº 626 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, 
bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1140 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:

Art. 1º - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico em Assuntos 
Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401; e VALDIRENE 
NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1989353, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 dias, aos trabalhos de apuração 
dos fatos de que trata o Processo nº 23244.003329/2017-11, iniciados pela Comissão designada pela 
Portaria nº 625 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, 
bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1141 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a servidora abaixo relacionada para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício 
de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de janeiro de 
2018.



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Campus Sena Madureira
NOME RG CNH SIAPE

JACQUELINE LOPES SILVA 10229043 SSP AC 04444036595 2396830
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1142 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora FRANCISCA HELIANE TORRES DA SILVA, ocupante do cargo 
de Economista, matrícula SIAPE n.º 2038538, como Fiscal Titular e MARCIO MARQUES DE 
FREITAS, ocupante de cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1862665, como 
Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, 
realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 18/2017 (Objeto da Contratação: 
Serviço de Vigilância Armada Diurna e Noturna), firmado entre o IFAC e a Empresa Gold Service 
Vigilância e Segurança Ltda., no âmbito do Campus Sena Madureira. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1145 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:

Art. 1º - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942; MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico em Assuntos 
Educacionais do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401; e VALDIRENE 
NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1989353, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 dias, aos trabalhos de apuração 



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

dos fatos de que trata o Processo nº 23244.000619/2011-07, iniciados pela Comissão designada pela 
Portaria nº 624 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, 
bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1146 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1° Autorizar, com fulcro na Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 5.707, 
de 23 de fevereiro de 2006, Licença para Capacitação, com ônus, para o servidor ERIC RIBAS 
MORAES MACHADO, TAE/Analista em TI, SIAPE Nº 1677523, lotado na Reitoria, no período 
de 04 de setembro de 2017 a 30 de novembro de 2017, para participação no curso de Programação 
WEB.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para 
Capacitação do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1147 DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
com base no processo nº 23244.007628/2017-25, RESOLVE:



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1º - REMOVER POR MOTIVO DE ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE o servidor abaixo 
relacionado:

NOME CARGO SIAPE ORIGEM DESTINO

TIAGO NASCIMENTO DA 
COSTA

DOCENTE-
EBTT 

HISTÓRIA
2272376

CAMPUS 
TARAUACÁ

CAMPUS XAPURI

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1148 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
com base no processo nº 23244.007628/2017-25, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

Raimundo Gouveia 
da Silva 2042952

DII-01 DII-02 12/07/2015 
A 

12/07/2017
12/07/2017 23244.009323/2017-

58

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1149 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244. 
009598/2017-91, designada pela Portaria nº 941, de 13 de julho de 2017, publicada no Boletim de 



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Serviços Extraordinário nº 34, de 14 de julho de 2017, para ultimação dos trabalhos, em face das 
razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante constantes do Memorando nº 01/CSI, 
de 11 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 15 de Agosto de 2017. 

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1150 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244. 
009599/2017-36, designada pela Portaria nº 942, de 13 de julho de 2017, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 34, de 14 de julho de 2017, para ultimação dos trabalhos, em face das 
razões apresentadas pelo Presidente da Comissão Processante constantes do Memorando nº 01/CSI, 
de 11 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 15 de Agosto de 2017. 

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1158 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com 
base no processo nº 23244.008725/2017-35, resolve:

Art. 1º REMOVER o servidor abaixo relacionado, considerando o resultado publicado pelo Edital 
Complementar 05 ao Edital DISGP/IFAC nº 03 de 27 de junho de 2017 – Remoção Interna Docente 
e TAE.



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Nome/SIAPE Cargo Campus Origem Campus Destino
Bartolomeu Lima da 
Costa/ 1704850

Docente EBTT – Área 
Geografia

Tarauacá Xapuri

Art. 2º O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1159 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Horário Especial de Servidor Estudante MARIA DO SOCORRO ALVES 
DE MACEDO, Matrícula SIAPE nº 2360494, TAE – Pedagoga, lotado no Campus Tarauacá/IFAC, 
para estudo na área de Mestrado em Ensino de Ciência e Matemática, promovida pela Universidade 
Federal do Acre – UFAC, em Rio Branco - AC, pelo período de 30 de julho de 2017 a 30 de janeiro 
de 2018, totalizando (06) seis meses, nos termos do Art. 98 da Lei 8.112/90, sendo necessário a 
renovação semestral desta solicitação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1161 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º Autorizar o primeiro pedido de RENOVAÇÃO do afastamento integral para qualificação, 
com ônus limitado, do servidor WANDERLEY PEREIRA DA SILVA, TAE Economista, lotado no 
Campus Rio Branco/IFAC, SIAPE 1751302, para continuidade do Programa de Mestrado na área 
de Economia e Gestão da Ciência, Tecnologia e Inovação, promovido pela Universidade de Lisboa, 
sediada em Lisboa – Portugal, no período de 02/09/2017 a 02/09/2018, totalizando 12 (doze) meses 
de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

firmado nos autos do processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou documentos 
que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1166 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses, Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CARLOS AFONSO 
PEDROSA 

RODRIGUES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272398 13/07/2017 23244.009911/2017-91

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1167 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Conceder, a partir de 07 de agosto de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Sileno Dias 2080546 23244.011369/2017-37

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 1168 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor SILENO DIAS, SIAPE 
Nº 2080546, a partir de 07 de agosto de 2017. Processo Nº 23244.011341/2017-08.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1169 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

PAULO SÉRGIO 
TOMÉ 2215100 DI-01 DI-02

06/04/2015
A 

06/04/2017
06/04/2017 23244.005015/2017-

53

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 1170 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor PAULO RODRIGUES DE 



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

SOUZA, a partir de 01 de agosto de 2017, Processo nº 23244.010774/2017-38.

Nº 1171 - CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para a servidora SANDRA MARIA 
AMORIM DA ROCHA, a partir de 20 de julho de 2017, Processo nº 23244.010766/2017-91.

Art. 1° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1172 DE 17 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, Resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CARLOS AFONSO 
PEDROSA 

RODRIGUES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2272398 10/08/2017 23244.011363/2017-

60

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1174 DE 18 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
com base no processo nº 23244.009467/2017-12, RESOLVE:

Art. 1º – REMOVER, a pedido, por Motivo de Saúde, nos termos do art. 36, inciso III, alínea “b”, da 
Lei 8.112/90, a servidora Kátia Simone de Lima Moreira, matrícula SIAPE nº 2211985, professora 
EBTT, área Sociologia, do Campus Sena Madureira para ao Campus Rio Branco.

Art. 2º A Servidora retornará à unidade de origem caso cessem os atos motivadores da remoção.



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1175 DE 18 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo elencados, para comporem a COMISSÃO DE 
AVALIADORES DE PROJETOS DE EXTENSÃO DO IFAC, para o biênio 2017-2019, da Pró-
Reitoria de Extensão do Instituto Federal do Acre. 

Nº SERVIDOR SIAPE

Adão Araújo Galo Júnior 1477313

Adolfo Henrique dos Santos Fernandes 2212017

Alana Chocorosqui Fernandes 1935840

Aline Barreto dos Santos 2039006

Ana Claudia de Souza Garcia 1988716

Ana Maria Casarotti Franco 1794720

Ana Lúcia Vidal Barros 2234931

Antônio Oliveira da Costa 1876374

Antony Evangelista de Lima 2213744

Arteme da Costa Vasconcelos 2995834

Benedito Claudio Belon 1872785

Breno Carrillo Silveira 1317949

Cesar Gomes de Freitas 1897118

Clêidina Cavalcante da Costa 2356005

Cleilton Sampaio de Farias 1796261

Cledir de Araujo Amaral 1790783

Camila de Lima Faustino 2211757

Claudia Ferreira de Almeida 1522179
Caren Daiane Mouzinho Guimarães 2349692

Cleyton Assis Loureiro de Souza 1794726

Cristiane de Bortoli 1945917

Darueck Acácio Campos 1683208

Davair Lopes Teixeira Junior 2405585

Diego Rodrigues de Souza 2403279

Douglas Marques Luiz 1893810



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Elizabeth Silva Ribeiro 2364126

Emerson Gaspar da Rosa 1867407

Edu Gomes da Silva 1908399

Eliane Auxiliadora Pereira 1223474

Givaldo Souza da Silva  1628088

Guiomar Almeida Sousa Diniz 1990143

Hévea Monteiro Maciel 2009296

Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016

Israel Pereira Dias de Souza 2307986

Janaina Bezerra de Freitas 2356290

Jairo Alves Batalha 1633036

Jamila Nascimento Pontes 1996784

Jânio Carlos Ramos Teixeira 2086745

Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753

João Artur Avelino Leão 1867070

Jucelma Mourao de Souza 2047908

Luana Oliveira de Melo 1898258

Livia Fernandes dos Santos 1902244

Luiz Eduardo Guedes Conceição 2211758

Luis Pedro de Melo Plese 2731544

Marcelo Barbosa Viana 1570698

Mara Rykelma da Costa Silva 2307800

Maria Freire da Costa  1796574

Maria das Graças Alves Pereira 1320545

Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107

Nick Andrew Pereira Ugalde 1643193

Najara Vidal Pantoja 2215049

Paulo Eduardo Ferlini Teixeira 1871942

Polyana de Brito Januário 1571586

Pedro Nogueira da Silva Neto 1533390

Rafaela da Silva Lima 2265545

Rafael Vieira 2480812

Raimara Neves de Souza 2196542

Raimunda Rosineide de Moura 2398128

Richarles de Araújo Sousa 1900802

Rubya Maria Rezende Madella Martins 2235348 

Roberto Pereira Veras 1187626

Suellen Cristina Enes Valentim da Silva 1032808 

Tamires Costa de Lima 2272373

Vicente Bessa Neto 2026642

Vânia Maria Magalhães de Lira Teixeira 2274473



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Vanessa Paula Paskoali 2196178

Wilians Montefusco da Cruz 2038818
Art. 2º-Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação e tem validade de 02 anos.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na portaria IFAC nº 925 de 12/07/2017, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 34, de 
14/07/2017, página 14. 

ONDE SE LÊ:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAPHAEL NUNES 
NOÉ

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2240706 31/01/2017 23244.007704/2017-01

LEIA-SE:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAPHAEL NUNES NOÉ ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2240706 23/01/2017 23244.007704/2017-01

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria IFAC nº 1085, de 08 de agosto de 2017, publicada em Boletim de Serviço, nº 39 de 11 
de agosto de 2017:

ONDE SE LÊ:
Lucilene de Almeida Barros Pinheiro.



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

LEIA-SE:
Luciene de Almeida Barros Pinheiro

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

Na Portaria  Nº 1151 DE 14 de Agosto de 2017, publicada no Boletim Ano VII - nº 40 - 
14/08/2017.

ONDE SE LÊ:
Considerando que a servidora declinou do recebimento de diárias e passagens no período de 12 a 
26 de agosto de 2016;

LEIA-SE:
Considerando que a servidora declinou do recebimento de diárias e passagens no período de 12 a 
26 de agosto de 2017;

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 993 DE 14 DE JULHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:

CONSIDERANDO o Processo 23244.004627/2016-48;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 56 de 02 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 05 de 03/02/2017;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 347 de 21 de março de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 13 de 24/03/2017;
CONSIDERANDO a portaria Nº 809 de 27 de junho de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 32 de 30 de junho de 2017;
CONSIDERANDO a Resolução CONSU/IFAC nº 028/2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 35 de 21 de julho de 2017. 

RESOLVE:

Tornar pública a Nota Técnica Conjunta 02/2017 DISGP/COMISSÃO DE REVISÃO DA PORTARIA 
289/2014, que versa sobre as tabelas de pontuação para fins de solicitação das modalidades de 



Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

incentivo de estudos e qualificação dos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC, que entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

NOTA TÉCNICA CONJUNTA 02/2017 DISGP/COMISSÃO DE ALTERAÇÃO DA 
RESOLUÇÃO 289/2014       

Regulamenta os valores de pontuação a serem adotados 
no âmbito do IFAC, no que se refere a incentivo à qualificação 
objeto da Resolução IFAC/CONSU Nº 028/2017.

A DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS, JUNTAMENTE COM A COMISSÃO 
DE REVISÃO DA RESOLUÇÃO CONSU/IFAC 289/2014, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 1º Estabelecer a as tabelas de pontuação para fins de solicitação das modalidades de incentivo 
de estudos e qualificação dos servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre – IFAC, conforme anexos I e II desta Nota Técnica.

I. As tabelas de pontuação estão organizadas separadamente por carreiras: Docente EBTT e 
Técnicos em Assuntos Educacionais;

II. Os casos omissos serão dirimidos pela Diretoria de Gestão de Pessoas.
Esta Nota Técnica entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)     (Original Assinado)
   CESAR GOMES DE FREITAS  DOUGLAS HENRIQUE CANIZO DANTAS
           Membro da Comissão                                Membro da Comissão 
          Port. Nº 52 de 02/03/2017        Port. Nº 52 de 02/03/2017

(Original Assinado)     (Original Assinado) 
LUIS PEDRO DE MELO PLESE  MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
             Membro da Comissão                      Membro da Comissão
             Port. Nº 52 de 02/03/2017       Port. Nº 52 de 02/03/2017

(Original Assinado)     (Original Assinado)
 MILTON SOARES DOS SANTOS   PATRICIA HAESER FERREIRA
                 Membro da Comissão     Membro da Comissão
                Port. Nº 809 de 27/07/2017     Port. Nº 52 de 02/03/2017

(Original Assinado)
DIRLEI TEREZIINHA FACHINELLO

Presidente da Comissão
Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Port. IFAC nº 702, DOU de 10/05/2016



20

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RESOLUÇÃO IFAC/CONSU Nº 028/2017 - ANEXO 2

 Tabela de Pontuação - 
Taes Referência Cálculo

Nº Item Unidade de 
Mensuração

Fator de 
Pontuação 

por 
Unidade

Quantidade 
Máxima 
de Itens 

Mensuráveis

Pontuação 
Máxima 
Possível

Quantidade 
de Unidades 

Comprovadas

Pontuação 
Obtida Peso

Pontuação 
Final com 

Peso

1
Título de Pós-Graduação 
(Especialização ou 
Mestrado).

Título 6,00 1 6  0,0 1 0,0

2

Aprovação em programa 
de Pós-Graduação 
stricto sensu para o qual 
está concorrendo para 
afastamento.

Aprovação 10,00 1 10  0,0 1 0,0



21

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3 Proficiência em Língua 
Estrangeira. Certificado 3,00 1 3  0,0 1 0,0

4 Tempo de Serviço no 
IFAC. Mês 0,17 120 20  0,0 1 0,0

5 Exercício de Cargo de 
Direção (CD) no IFAC. Mês 0,17 60 10  0,0 1 0,0

6
Exercício de Função 
Gratificada (FG) no 
IFAC.

Mês 0,10 60 6  0,0 1 0,0

7

Participação em Órgãos 
Colegiados IFAC como 
titular (comissões 
permanentes e conselho 
superior).

Mês 0,08 60 5  0,0 1 0,0



22

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8
Participação em 
Comissões Temporárias 
do IFAC (titular).

comissão (portaria 
de comissão 
acrescida da 

declaração de 
conclusão)

0,40 10 4  0,0 1 0,0

9
Designação para Titular 
de Fiscal de Contratos 
Administrativos do IFAC.

Portaria de 
Designação 0,20 10 2  0,0 1 0,0

10 Supervisão de Estágio 
Profissional no IFAC. Por Estagiário 0,30 10 3  0,0 1 0,0



23

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11
Participação em 
representações sindicais 
ou profissionais.

Mês 0,08 24 2  0,0 1 0,0

12

Desenvolvimento de 
protótipos, depósitos e/ou 
registros de propriedade 
intelectual.

Atividade Concluída 5,00 2 10  0,0 1 0,0

13
Contratos de transferência 
de tecnologia e 
licenciamento.

Contrato ou 
Licenciamento ou 
carta de anuência

5,00 2 10  0,0 1 0,0



24

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

Coordenação de projetos 
de pesquisa, ensino, 
inovação tecnológica, 
extensão, artísticos, 
culturais ou esportivos 
institucionalizados e 
concluídos.

Curso ou Projeto 2,50 10 25  0,0 1 0,0

15

Captação de recursos 
externos para projetos 
de pesquisa, inovação 
tecnológica ou extensão.

Projeto 1,00 4 4  0,0 1 0,0

16

Captação de recursos 
internos em projetos 
de pesquisa, inovação 
tecnológica ou extensão.

Projeto 0,50 4 2  0,0 1 0,0



25

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

17

Participação como 
membro de equipe 
de projetos de 
pesquisa, ensino, 
inovação tecnológica, 
extensão, artísticos, 
culturais ou esportivos 
institucionalizados e 
concluídos.

Curso ou Projeto 0,20 5 1  0,0 1 0,0

18

Participação em projetos 
de pesquisa e/ou inovação 
tecnológica em parceria 
com outras instituições 
em projetos concluídos.

Projetos 0,67 3 2  0,0 1 0,0



26

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

19

Participação em 
acordos ou convênios 
de cooperação  
interinstitucionais.

Acordo 1,00 3 3  0,0 1 0,0

20

Avaliação de projeto 
de pesquisa, ensino, 
inovação tecnológica, 
extensão, artísticos, 
culturais ou esportivos.

Projeto Avaliado ou 
edital 0,30 10 3  0,0 1 0,0

21

Participação como 
avaliador de trabalhos 
em eventos científicos, 
artísticos e desportivos.

Evento 0,40 10 4  0,0 1 0,0

22
Participação em Banca 
de Concurso Público Ou 
Processo Seletivo.

Atividade Concluída 1,00 5 5  0,0 1 0,0



27

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

23

Participação em cursos 
de aperfeiçoamento ou 
atualização profissional 
realizados como 
capacitação (mínimo de 
180 horas).

Certificado 0,33 3 1  0,0 1 0,0

24
Cursos ou Minicursos 
ministrados com duração 
mínima de 04 horas.

Certificado 0,40 10 4  0,0 1 0,0

25 Palestras ou conferências 
ministradas. Certificado 0,30 10 3  0,0 1 0,0



28

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

26

Prêmio ou homenagem 
outorgados, por 
instituições públicas 
ou privadas, referentes 
ao desenvolvimento de  
atividades profissionais, 
científicas, acadêmicas, 
artísticas, esportivas ou 
culturais.

Prêmio, certificado 
ou portaria 1,00 3 3  0,0 1 0,0

27 Liderança de grupo de 
pesquisa. Grupo 1,00 3 3  0,0 1 0,0

28

Participação com 
produção em grupos de 
pesquisa de Instituição 
Federal.

Grupo 0,33 3 1  0,0 1 0,0

29 Participação em Comitê 
Científico ou Editorial. Comitê 3,00 2 6  0,0 1 0,0



29

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

30
Trabalhos técnicos, 
assessoria ou consultorias 
interinstitucionais.

Atividade concluída 1,00 3 3  0,0 1 0,0

31
Trabalhos técnicos, 
assessoria ou consultorias 
internacionais.

Atividade concluída 2,00 2 4  0,0 1 0,0

32
Publicação de textos 
em jornais/revistas de 
notícias.

publicação 0,33 3 1  0,0 1 0,0

33

Publicação de trabalho 
científico em periódico 
qualificado na CAPES 
como Qualis A.

Publicação 5,00 2 10  0,0 1 0,0

34

Publicação de trabalho 
científico em periódico 
qualificado na CAPES 
como Qualis B1 e B2.

Publicação 4,00 2 8  0,0 1 0,0



30

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

35

Publicação de trabalho 
científico em periódico 
qualificado na CAPES 
como Qualis B3 e B4.

Publicação 2,00 2 4  0,0 1 0,0

36

Publicação de trabalho 
científico em periódico 
qualificado na CAPES 
como Qualis B5 e C.

Publicação 1,00 2 2  0,0 1 0,0

37 Publicação e organização 
de Livro. Publicação 2,00 3 6  0,0 1 0,0

38 Publicação de capítulo de 
Livro Publicação 1,00 3 3  0,0 1 0,0

39
Resumo estendido 
publicado em anais de 
eventos internacionais.

Publicação 1,00 2 2  0,0 1 0,0

40
Resumo estendido 
publicado em anais de 
eventos no país.

Publicação 0,50 2 1  0,0 1 0,0



31

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

41

Resumo simples 
publicado em anais de 
eventos internacionais e 
no país.

Publicação 0,25 4 1  0,0 1 0,0

42
Apresentação oral de 
trabalhos em eventos 
internacionais.

Apresentação 2,00 4 8  0,0 1 0,0

43
Apresentação oral de 
trabalhos em eventos no 
país.

Apresentação 1,50 4 6  0,0 1 0,0

44
Apresentação de 
Banner em eventos 
internacionais.

Apresentação 1,00 4 4  0,0 1 0,0

45 Apresentação de Banner 
em eventos no país. Apresentação 0,50 4 2  0,0 1 0,0

Soma 0,0



32

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RESOLUÇÃO IFAC/CONSU Nº 028/2017 - ANEXO 1

Tabela de Pontuação - 
Docentes Referência Cálculo

n° Item Unidade de 
Mensuração

Fator de 
Pontuação 

por Unidade

Quantidade 
Máxima de Itens 

Mensuráveis

Pontuação 
Máxima Possível

Quantidade 
de Unidades 

Comprovadas

Pontuação 
Obtida Peso

Pontuação 
Final com 

Peso

1

Título de Pós-
G r a d u a ç ã o 
(Especialização ou 
Mestrado).

Título 6,00 1 6  0,0 1 0,0

2

Aprovação em 
programa de Pós-
Graduação stricto 
sensu para o qual 
está concorrendo 
para afastamento.

Aprovação 10,00 1 10  0,0 2 0,0

3 Proficiência em 
Língua Estrangeira. Certificado 3,00 1 3  0,0 1 0,0

4 Tempo de Serviço 
no IFAC. Mês 0,17 120 20  0,0 1 0,0

5

Gestão de Ensino, 
Pesquisa e 
Extensão (Pró-
reitorias, Direções 
e Coordenações de 
Ensino, Pesquisa, 
Extensão e 
Coordenação de 
Cursos) no IFAC.

Mês 0,25 60 15  0,0 1 0,0



33

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Exercício de Cargo 
de Direção - CD 
(Exceto os previstos 
no item 5).

Mês 0,17 60 10  0,0 1 0,0

7

Exercício de 
Função Gratificada 
-FG (Exceto os 
previstos no item 
5).

Mês 0,10 60 6  0,0 1 0,0

8

Participação em 
Órgãos Colegiados 
IFAC como 
titular (comissões 
permanentes e 
conselho superior).

Mês 0,08 60 5  0,0 1 0,0

9

P a r t i c i p a ç ã o 
em Comissôes 
Temporárias do 
IFAC (titular).

Comissão 
(portaria de 
comissão 

acrescida da 
declaração de 

conclusão)

0,40 10 4  0,0 1 0,0

10

P a r t i c i p a ç ã o 
em Comissões 
de elaboração/ 
r e f o r m u l a ç ã o 
de PPC - PPC 
concluído.

Portaria e 
Declaração de 

conclusão
2,50 4 5  0,0 1 0,0

11

Designação para 
Titular de Fiscal 
de Contratos 
Administrativos do 
IFAC.

Portaria de 
Designação 0,20 10 2  0,0 1 0,0



34

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12
Supervisão de 
Estágio Profissional 
no IFAC.

Por Estagiário 0,30 10 3  0,0 1 0,0

13

Participação em 
r e p r e s e n t a ç õ e s 
sindicais ou 
profissionais.

Mês 0,08 24 2  0,0 1 0,0

14

D i s c i p l i n a s 
concluídas  em 
cursos FIC, 
técnico e superior 
na modalidade 
presencial ou 
a distância no 
IFAC (exceto em 
programas com 
fomento).

Horas/
Disciplinas 0,11 900 100  0,0 1 0,0

15

O r i e n t a ç ã o 
de Trabalho 
de Conclusão 
de Cursos de 
Graduação ou de 
Especialização

Orientação 
concluída 1,33 6 8  0,0 2 0,0

16 Orientação de 
Dissertação ou Tese

Orientação 
concluída 6,25 4 25  0,0 2 0,0

17

Orientação de 
Estágio em 
qualquer Curso 
ou Modalidade de 
ensino no IFAC.

Orientação 
concluída 0,40 10 4  0,0 1 0,0



35

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

18

C o o r d e n a ç ã o 
de projetos 
de pesquisa, 
ensino, inovação 
t e c n o l ó g i c a , 
e x t e n s ã o , 
artísticos, culturais 
ou esportivos 
institucionalizados 
e concluídos.

Curso ou Projeto 2,50 10 25  0,0 2 0,0

19

Captação de 
recursos externos 
para projetos de 
pesquisa, inovação 
tecnológica ou 
extensão.

Projeto 1,00 4 4  0,0 2 0,0

20

Captação de 
recursos internos 
em projetos de 
pesquisa, inovação 
tecnológica ou 
extensão.

Projeto 0,50 4 2  0,0 1 0,0

21

P a r t i c i p a ç ã o 
como membro de 
equipe de projetos 
de pesquisa, 
ensino, inovação 
t e c n o l ó g i c a , 
e x t e n s ã o , 
artísticos, culturais 
ou esportivos 
institucionalizado e 
concluídos.

Curso ou Projeto 0,20 5 1  0,0 1 0,0



36

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

22

Participação em 
projetos de pesquisa 
e/ou inovação 
tecnológica em 
parceria com 
outras instituições 
em projetos 
concluídos.

Projetos 0,67 3 2  0,0 1 0,0

23

P a r t i c i p a ç ã o 
em acordos 
ou convênios 
de cooperação  
interinstitucionais.

Acordo 1,00 3 3  0,0 1 0,0

24

Avaliação de 
projeto de pesquisa, 
ensino, inovação 
t e c n o l ó g i c a , 
extensão, artísticos, 
culturais ou 
esportivos.

Projeto avaliado 
ou Edital 0,30 10 3  0,0 1 0,0

25

P a r t i c i p a ç ã o 
como avaliador 
de trabalhos em 
eventos científicos, 
artísticos ou 
desportivos.

Evento 0,40 10 4  0,0 1 0,0

26

P a r t i c i p a ç ã o 
em processos 
de avaliação de 
projetos, protótipos 
ou invenções.

Avaliação 1,00 4 4  0,0 1 0,0



37

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

27

Participação no 
desenvolvimento de 
produto ou processo 
não patenteado, 
protótipo, software 
não registrado e 
similares.

Produto ou 
processo 2,50 2 5  0,0 2 0,0

28

Participação em 
núcleo de inovação 
t e c n o l ó g i c a 
ou atividades 
correlatas.

Mês 0,25 12 3  0,0 2 0,0

29

Contratos de 
t r a n s f e r ê n c i a 
de tecnologia e 
licenciamento.

Contrato ou 
Licenciamento 

ou carta de 
anuência

5,00 2 10  0,0 2 0,0

30

Desenvolvimento 
de protótipos, 
depósitos e/
ou registros de 
p r o p r i e d a d e 
intelectual

Atividade 
Concluída 5,00 2 10  0,0 2 0,0

31

Participação em 
Bancas de Trabalho 
de Conclusão de 
Curso de graduação 
ou especialização.

Banca 1,88 8 15  0,0 1 0,0

32

Elaboração e/
ou avaliação de 
Prova de Concurso 
Público ou Processo 
Seletivo.

Prova 1,00 5 5  0,0 1 0,0



38

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

33

Participação em 
bancas de avaliação 
acadêmica, de 
concursos e/ou de 
processos seletivos.

Atividade 
Concluída 1,00 5 5  0,0 1 0,0

34

P a r t i c i p a ç ã o 
em cursos de 
aperfeiçoamento 
ou atualização 
p r o f i s s i o n a l 
realizados como 
c a p a c i t a ç ã o 
(mínimo de 180 
horas).

Certificado 0,33 3 1  0,0 1 0,0

35

Cursos ou 
M i n i c u r s o s 
ministrados com 
duração mínima de 
04 horas.

Certificado 0,40 10 4  0,0 1 0,0

36
Palestras ou 
c o n f e r ê n c i a s 
ministradas.

Certificado 0,30 10 3  0,0 1 0,0

37 Liderança de grupo 
de pesquisa. Grupo 1,00 3 3  0,0 1 0,0

38

Participação com 
produção em 
grupos de pesquisa 
de Instituição 
Federal.

Grupo 0,33 3 1  0,0 1 0,0

39
Participação em 
Comitê Científico 
ou Editorial.

Comitê 3,00 2 6  0,0 1 0,0



39

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

40

Trabalhos técnicos, 
assessoria ou 
c o n s u l t o r i a s 
interinstitucionais.

Atividade 
concluída 1,00 3 3  0,0 1 0,0

41

Trabalhos técnicos, 
assessoria ou 
c o n s u l t o r i a s 
internacionais.

Atividade 
concluída 2,00 2 4  0,0 1 0,0

42

Avaliar cursos de 
p ó s - g r a d u a ç ã o , 
graduação ou 
técnicos em outras 
instituições.

Avaliação 3,00 2 6  0,0 1 0,0

43

Elaboração de 
material didático ou 
outro instrumento 
didático.

Publicação 1,00 2 2  0,0 1 0,0

44

Revisão técnica 
e tradução de 
material didático 
institucionalizado. 

Revisão ou 
Tradução 5,00 1 5  0,0 1 0,0

45
Avaliação de 
material didático 
institucionalizado. 

Avaliação 0,50 8 4  0,0 1 0,0

46
Publicação de 
textos em jornais/
revistas de notícias.

Texto Publicado 0,33 3 1  0,0 1 0,0

47

Publicação de 
trabalho científico 
em periódico 
qualificado na 
CAPES como 
Qualis A.

Publicação 5,00 2 10  0,0 2 0,0



40

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

48

Publicação de 
trabalho científico 
em periódico 
qualificado na 
CAPES como 
Qualis B1 e B2.

Publicação 4,00 2 8  0,0 2 0,0

49

Publicação de 
trabalho científico 
em periódico 
qualificado na 
CAPES como 
Qualis B3 e B4.

Publicação 2,00 2 4  0,0 2 0,0

50

Publicação de 
trabalho científico 
em periódico 
qualificado na 
CAPES como 
Qualis B5 e C. 

Publicação 1,00 2 2  0,0 2 0,0

51
Publicação e 
organização de 
Livro.

Publicação 2,00 3 6  0,0 2 0,0

52 Publicação de 
capítulo de Livro. Publicação 1,00 3 3  0,0 2 0,0

53

Resumo expandido 
publicado em 
anais de eventos 
internacionais.

Publicação 1,00 2 2  0,0 2 0,0

54
Resumo expandido 
publicado em anais 
de eventos no país.

Publicação 0,50 2 1  0,0 2 0,0

55

Resumo simples 
publicado em 
anais de eventos 
internacionais e no 
país.

Publicação 0,25 4 1  0,0 2 0,0



41

Ano VII - nº 42 - 18/08/2017 - Boletim Extraordinário Agosto/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

56

A p r e s e n t a ç ã o 
oral de trabalhos 
em eventos 
internacionais.

Apresentação 2,00 4 8  0,0 2 0,0

57
Apresentação oral 
de trabalhos em 
eventos no país.

Apresentação 1,50 4 6  0,0 1 0,0

58
Apresentação de 
Banner em eventos 
internacionais.

Apresentação 1,00 4 4  0,0 1 0,0

59
Apresentação de 
Banner em eventos 
no país.

Apresentação 0,50 4 2  0,0 1 0,0

60

Prêmio ou 
h o m e n a g e m 
o u t o r g a d o s , 
por instituições 
públicas ou 
privadas, referentes 
ao desenvolvimento 
de  atividades 
p r o f i s s i o n a i s , 
c i e n t í f i c a s , 
a c a d ê m i c a s , 
a r t í s t i c a s , 
esportivas ou 
culturais.

Prêmio, 
certificado ou 

portaria
1,00 3 3  0,0 1 0,0

Soma 0,0
   Assinatura    




